
 

DECRETO N.            /2023 
Data: 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Affidamento alla società TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti del 
servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 mesi con decorrenza dal 14/10/2023 – 
Opzione di rinnovo ex art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016 alle medesime condizioni tecniche ed 
economiche previste nel contratto UAC 209/2021/2021/44-S.0 - Istruttoria n. 243/2023 - CIG 
A0088DAFC7  
 

IL DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONI 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;  
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche;  

- l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto Legge 
30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

- lo Statuto dell’ASI;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  
- il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  
- il Regolamento del Personale;  
- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  
- il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022;  
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione n. 3 del 27 gennaio 2023;  
- il preventivo finanziario decisionale 2023 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2023 

ed il bilancio triennale 2023-2025;  
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 110, del 14 giugno 2023, avente ad oggetto: 

“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana facente funzioni”; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016; 

VISTA la relazione CI-UAC-2023-040 del 29/09/2023 che illustra le finalità del presente 
provvedimento; 

VISTO il Decreto n. 678 del 29 settembre 2021 recante « Procedura negoziata aperta MePA per 
individuazione del soggetto economico che fornirà il servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 
mesi con decorrenza dal 14/10/2021 con opzione di rinnovo per ulteriori ed eventuali 24 mesi alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche – CIG  8679525A9B - Aggiudicazione alla società TLS Associazione 
Professionale di Avvocati e Commercialisti ed autorizzazione alla stipula del contratto », con il quale si è 
disposto: 



 

DECRETO N.            /2023 
Data: 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Affidamento alla società TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti del 
servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 mesi con decorrenza dal 14/10/2023 – 
Opzione di rinnovo ex art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016 alle medesime condizioni tecniche ed 
economiche previste nel contratto UAC 209/2021/2021/44-S.0 - Istruttoria n. 243/2023 - CIG 
A0088DAFC7  
 

- l’aggiudicazione all’impresa TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti srl 
del servizio di assistenza fiscale, per un importo complessivo di Euro 76.500,00, contributi 4% 
inclusi, oltre IVA 22%, per periodo 14 ottobre 2021 – 13 ottobre 2023, con opzione di rinnovo per 
ulteriori 24 mesi alle medesime condizioni tecniche ed economiche; 

- l’impegno di spesa pari alla somma complessiva di Euro 186.660,00, cassa 4% e IVA 22% 
inclusa, per la fornitura del servizio di assistenza fiscale per il periodo di 24 mesi ed eventuale 
opzione di rinnovo, a carico del capitolo 1.03.02.11.008. “Prestazioni di natura contabile, tributaria e 
del lavoro”, CRAM 02.01.01 “DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA”, Ob-Fu 
02.001.001. “Affari finanziari e contabili”, Centro di costo UCF. “CONTABILITA' e FINANZA”, del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale triennale 2021-2023, e degli esercizi successivi, 
come di seguito ripartiti:  
• Euro 10.100,10 (inclusi contributi cassa 4% e IVA 22%) a carico dell’esercizio finanziario 2021;  
• Euro 46.665,00 (inclusi contributi cassa 4% e IVA 22%) a carico dell’esercizio finanziario 2022;  
• Euro 36.564,90 (inclusi contributi cassa 4% e IVA 22%) a carico dell’esercizio finanziario 2023;  
• Euro 10.100,10 (inclusi contributi cassa 4% e IVA 22%) a carico dell’esercizio finanziario 2023 
(opzione);  
• Euro 46.665,00 (inclusi contributi cassa 4% e IVA 22%) a carico dell’esercizio finanziario 2024 
(opzione);  
• Euro 36.564,90 (inclusi contributi cassa 4% e IVA 22%) a carico dell’esercizio finanziario 2025 
(opzione); 

VISTO l’ordinativo ASI UAC 209/2021/2021/44-S.0, prot. ASI 11152 del 4 ottobre 2021, con il 
quale si è disposto all’affidamento alla società TLS Associazione Professionale di Avvocati e 
Commercialisti, del servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per il periodo di 24 mesi, 
con opzione di rinnovo per 24 mesi alle medesime condizioni tecniche ed economiche;   

VISTA la nota CI-UCF-2023-205 del 13 settembre 2023, a firma del RUP, dalla quale si evince quanto 
segue: 
- con Decreto direttoriale n. 678 del 29 settembre 2021 è stata disposta l’approvazione delle 

risultanze della procedura selettiva in MePA per l’individuazione dell’operatore economico che 
eseguisse il servizio di assistenza fiscale e tributaria per l’Agenzia per i successivi 24 mesi, 
l’aggiudicazione all’impresa TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti srl 
del servizio e la conseguente stipula del Contratto di fornitura ASI UAC 209/2021/2021/44-S.0, 
entrato in vigore il 14/10/2021; 

- la suddetta procedura prevedeva la facoltà per la Stazione Appaltante di esercitare l’opzione di 
rinnovo del servizio per ulteriori 24 mesi, alle medesime condizioni tecniche ed economiche, 
come espressamente previsto al paragrafo 4.2 del citato Contratto UAC 209/2021/2021/44-S.0; 

- considerato l’approssimarsi della scadenza dell’attuale contratto per la fornitura dell’assistenza 
in materia fiscale e tributaria, prevista per il 13 ottobre 2023, si è provveduto, in ottemperanza a 
quanto prescritto dal citato paragrafo 4.2 del Contratto a comunicare al Contraente TLS 



 

DECRETO N.            /2023 
Data: 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Affidamento alla società TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti del 
servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 mesi con decorrenza dal 14/10/2023 – 
Opzione di rinnovo ex art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016 alle medesime condizioni tecniche ed 
economiche previste nel contratto UAC 209/2021/2021/44-S.0 - Istruttoria n. 243/2023 - CIG 
A0088DAFC7  
 

Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti, con comunicazione a firma del RUP 
prot. n. 0011510 dell’8 settembre 2023, la volontà dell’Agenzia di avvalersi dell’opzione di 
rinnovo, alle medesime condizioni tecniche ed economiche, per ulteriori 24 mesi; 

- la società TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti, con nota prot. n. 
0011608 del 12 settembre 2023, ha comunicato la propria disponibilità; 

TENUTO CONTO che: 
- l’art. 1, comma 1 della Legge n. 120/2021 e s.m.i. riporta “[...] in deroga agli articoli 36, comma 

2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 
2023 [...]”; 

- la procedura è stata attivata con decreto a contrarre n. 211/2023 del 30 marzo 2021; 
- la procedura di affidamento del servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria è stata 

conclusa con decreto n.  678 del 29 settembre 2021, prevedendo una opzione di rinnovo per 
ulteriori 24 mesi, pertanto si applica quanto previsto dal D. Lgs 50/2016; 

RITENUTO opportuno procedere, su richiesta del RUP, ad esercitare l’opzione di rinnovo ex art. 
63 comma 5 D.Lgs. 50/2016, inerente la fornitura del servizio di assistenza in materia fiscale e 
tributaria per il periodo di 24 mesi, ed all’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore 
della società TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti, per un importo totale 
pari ad Euro 76.500,00, contributi 4% inclusi, oltre IVA 22%, per un importo di Euro 93.330,00, 
contributi ed IVA 22% inclusa; 

VERIFICATA da parte del RUP, la sussistenza dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. n. 50/2016, in capo alla società TLS Associazione Professionale di Avvocati e 
Commercialisti; 

TENUTO CONTO di dover prevedere inoltre un onere pari ad Euro 35,00 per le spese relative al 
contributo da versare a favore dell’ANAC; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere; 

DECRETA 

1) di esercitare l’opzione di rinnovo, ai sensi dell’art. 63, comma 5, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alle 
medesime condizioni contrattuali previste dal contratto ASI UAC 209/2021/2021/44-S.0, 
mediante l’affidamento alla società TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti, 
del servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 mesi con decorrenza dal 
14/10/2023, per un importo di Euro 76.500,00, contributi 4% inclusi, oltre IVA 22%, pari ad Euro 
93.330,00, contributi ed IVA 22% inclusa; 



 

DECRETO N.            /2023 
Data: 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Affidamento alla società TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti del 
servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 mesi con decorrenza dal 14/10/2023 – 
Opzione di rinnovo ex art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016 alle medesime condizioni tecniche ed 
economiche previste nel contratto UAC 209/2021/2021/44-S.0 - Istruttoria n. 243/2023 - CIG 
A0088DAFC7  
 

2) l’impegno di Euro 93.330,00, contributi 4% ed IVA 22% inclusa, è stato assunto ed è a carico del 
decreto n. 678 del 29 settembre 2021, Capitolo 1.03.02.11.008. “Prestazioni di natura contabile, 
tributaria e del lavoro”, CRAM 02.01.01 “DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA”, 
Ob-Fu 02.001.001. “Affari finanziari e contabili”, Centro di costo UCF. “CONTABILITA' e 
FINANZA”, del preventivo finanziario decisionale e gestionale triennale 2023-2025, sui 
seguenti esercizi:  

• Euro 10.100,10 (inclusi contributi cassa 4% e IVA 22%) a carico dell’esercizio finanziario 2023; 
• Euro 46.665,00 (inclusi contributi cassa 4% e IVA 22%) a carico dell’esercizio finanziario 2024; 
• Euro 36.564,90 (inclusi contributi cassa 4% e IVA 22%) a carico dell’esercizio finanziario 2025; 

3) di imputare l’importo di Euro 35,00 per le spese relative al contributo da versare a favore 
dell’ANAC, sul capitolo 1.04.01.01.010. “Trasferimenti correnti a Autorità amministrative 
indipendenti”, CRA 02.01.01. “Direzione Amministrazione e Finanza”, Ob.Fu. n. 02.001.001 
"Affari finanziabili e contabili”, C.d.c UIS”, esercizio finanziario 2023 del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2023 e del bilancio triennale 2023-2025; 

4) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura, ai sensi dell’art. 63 comma 5 D. Lgs. 50/2016, a 
favore della società TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti, per la 
fornitura del servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 mesi con decorrenza 
dal 14/10/2023, per un importo di Euro 76.500,00, contributi 4% inclusi, oltre IVA 22%, pari 
ad Euro 93.330,00, contributi 4% ed IVA 22% inclusi; 

5) il RUP è il Dr. Ferdinando Giammarini. 

 

Fabrizio Tosone 


		2023-10-06T15:42:24+0200
	FABRIZIO TOSONE


		2023-10-06T13:46:25+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




